
 

DELIBERA N. 105/22/CONS 

 

NOMINA DEL NUOVO PROJECT LEADER NELL'AMBITO DEL PROGETTO 

GEMELLAGGIO CON IL MINISTERO DELLE COMUNICAZIONI DI 

ISRAELE 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 7 aprile 2022 ; 
 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolamentazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità di per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, con la quale sono stati approvati i 

regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa 

e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

413/21/CONS; 

VISTO il Regolamento del Consiglio dell’Unione europea n. 2666/2000, del 5 

dicembre 2000, con cui è stato introdotto lo strumento dei gemellaggi amministrativi; 

VISTO il Regolamento n. 2698/2000, del 27 novembre 2000, emanato dal 

Consiglio dell’Unione europea, con il quale è stato istituito il programma MEDA allo 

scopo di fornire assistenza agli Stati aderenti all’Euro Partenariato Mediterraneo, anche 

attraverso la realizzazione di progetti di gemellaggio; 

VISTO il Twinning Manual pubblicato dalla Commissione europea nell’ottobre 

2002 ed aggiornato - in ultimo - nel 2020, nel quale vengono definite le procedure 

applicative relative ai progetti di gemellaggio; 

CONSIDERATO che nel 2017 l’Autorità - unitamente ai regolatori tedesco 

BNetzA e lettone SPRK, con cui si è consorziata, assumendo il ruolo di Leading partner 

- si è aggiudicata il bando della Commissione Europea relativo al progetto di gemellaggio 

IL 13 ENPI TE 01 16 (IL/13) con il Ministero delle comunicazioni israeliano (MoC), 

denominato “Strengthening the regulatory capacity of Israel in the field of 



 

2 
105/22/CONS 

telecommunications, with a focus on service provision over networks owned and operated 

by others”; 

 

 VISTA la delibera n. 168/17/CONS, del 18 aprile 2017, con la quale il Consiglio 

dell’Autorità ha approvato il Contratto per la realizzazione del progetto di gemellaggio 

con il Ministero delle comunicazioni israeliano (MoC) e ha affidato il ruolo di Project 

leader del gemellaggio all’ing. Vincenzo Lobianco, dirigente nei ruoli dell’Autorità;  

 

 RITENUTO necessario provvedere alla sostituzione dell’ing. Lobianco 

nominando un nuovo Project Leader tra i dirigenti nei ruoli di questa Autorità, che 

potesse subentrare rapidamente all’ing. Lobianco e portare a conclusione il progetto di 

gemellaggio, avendo quest’ultimo, andando in pensione, concluso il proprio rapporto di 

lavoro con l’Autorità e non risultava ulteriormente rinnovabile il contratto di consulenza 

gratuita successivamente sottoscritto; 

 

 VISTA la delibera n. 346/21/CONS, del 21 ottobre 2021, recante “Sostituzione 

del Project Leader del gemellaggio tra l’Autorità e il Ministero delle comunicazioni di 

Israele”, con la quale l’avv. Nicola Sansalone, Vice Segretario Generale dell’Autorità  è 

stato nominato Project Leader del gemellaggio in sostituzione dell’ing. Vincenzo 

Lobianco;  
 

CONSIDERATO che il Consiglio dell’Autorità ha convenuto di riscontrare 

positivamente la richiesta della Delegazione europea di riavviare le attività del progetto 

di gemellaggio, nel frattempo ancora sospeso causa dell’emergenza COVID-19, nel 

primo semestre del 2022, per la durata di 6 mesi e, per l’effetto, di procedere a selezione 

interna volta a individuare il nuovo Project leader del progetto di gemellaggio con il 

Ministero delle comunicazioni israeliano; 

 

VISTA la comunicazione del 1° marzo 2022, pubblicata sulla intranet 

dell’Autorità, contenente l’invito a presentare le candidature per ricoprire il ruolo di 

Project Leader rivolto ai dipendenti dell'Autorità; 

 

 VISTA la determina del Segretario generale n. 4/22/SG, del 10 marzo 2022, con 

la quale è stata nominata la Commissione per la selezione interna del candidato al ruolo 

di Project Leader nell'ambito del progetto di gemellaggio con il Ministry of 

Communications of Israel; 
 

 VISTO l’esito dei lavori della predetta Commissione; 

 

 UDITA la relazione del Commissario Laura Aria , relatore ai sensi dell'articolo 31 

del Regolamento concernente l'organizzazione e il funzionamento dell'Autorità; 

 

 

 



 

3 
105/22/CONS 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Nomina del nuovo Project Leader del gemellaggio con il Ministry of 

Communications of Israel) 
 

 

1. L’avv. Francesco Sciacchitano è nominato nuovo Project Leader del gemellaggio 

con il Ministero delle comunicazioni israeliano, a cui sono affidate la 

responsabilità della realizzazione del gemellaggio, nonché, d’intesa con il 

Resident Twinning Adviser, cura l’aggiornamento del piano di lavoro, la gestione 

del budget assegnato all’Autorità dalla Commissione Europea e la gestione dei 

Proiect management costs. 

 

2. Il Servizio risorse umane, il Servizio programmazione finanziaria e bilancio e il 

Servizio rapporti con l’Unione europea e attività internazionale provvedono, per 

quanto di rispettiva competenza, a dare corso a tutti gli adempimenti occorrenti ai 

fini dell'espletamento dell’incarico. 

 

 La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

 Roma, 7 aprile 2022  

 

  

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

 

 

IL  COMMISSARIO RELATORE 

  Laura Aria  

 

 

 

 

 

 
per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 

 


